Ceterum ab opinione Decii in specie receruerunt, Rot. Ro-
 mana referente Caſafador in deci. 1. initial. de tefamento. Rup. in d.
 numer. 169. ff. de vulg. & pupill. subtitut. Ita ratione prima vlti sunt
 quia t. verba taxatissima, ex caſo non fuit taxatissima: fed solum de
 monstrativa, declaratio rei, cui adiunctur , & in tem-
 pore extremitatem declaratur, libr. 4. 6. rituum ff. de cond. & demon.
 & malis coprobat Boeri. in quafion. 53. inſin. & respondi in conf.
 16. numer. 333. Non referunt hic altas rationes , quas commi-
 morat praetatio in loco Caſafadorum, cum apud eum legi facili pos-
 sit.

Declaratur quartu, vt locum non habeat haec regula & iu-
 ris prefumptio , quando pater reciprocè subtitutio duobus caſi-
 lij, querorum vlti alijs impuberis, altero vero pubes. Hoc caſu vul-
 garis illa exprefa comprehensa in reciprocā non continet tacitum
 pupillarem etiam respectu impuberis. Ita probat textus claus.
 d. l. iam hoc iure. ver. quod i. aliter. & idem scribunt Bartol.
 & Reliqui. & Socin. in d. l. numer. 38. verf. secundo limita ff. de vulg.
 & pop. subft. Et hinc declaratione conuenit quod intrā dicimus
 in declaracione sexta. Et fulius de hac reciprocā differimus suo
 loco.

Declaratur quinto, vt non habeat locum haec prefumptio ,
 quando pater habens duos filios impuberis, vni subtitutio vul-
 gariter, altero vero vulgariter & pupillariter , vt p. p. dixit hoc
 modo. Inftituto Caium & Semproniu filios meos. Et si Caſa

heres non erit, substituto Maximi. Si vero Sempronius heres erit, & in pupillari estate decelerit, substituto Titum. Hoc in casu illa substitutio vulgaris facta. Cato non continet tacitam pupillarem in eius perfam. Ita scripulit Ripa m.l. num. 171. ff. de vulg. Politus intrat de substitutio in tit. de vulg. cap. i. num. 25. num. 43. Zalius intrat de substitutio in tit. de vulg. cap. i. num. 25. & Socin. Iur. in conf. 129. num. 45. lib. 1. Et si quidem moxi sunt argumento dulce a celsante ratione legis. Hoc enim in casu ceterat illaratio, in qua fundata est dispositio d.l. iam hoc iure. Est sane ratio, quia testator non cogitaret de pupillari substitutione. Et si cogitasset eam fecisset. Hoc ratio ceterat illo in casu, in quo constat patrem cogitare de pupillari ipsa substitutio, ex quo vni filiorum eam fecit, iliam enim pro oculis habuit: sicut ergo vni filiorum eam fecit, sicut fecerit & alteri, si eli par modo substitutio voluerit. Quia confidatio probatur in famili ex l. licet certi. C. de testam. milit. vbi pater 7 miles tres habens filios, duos heredes fecit, tertium, quem sciebat habere, non nominauit, praeferuit, hunc tacite excluderet: quia vocando & disponendo pro duobus illis, dicitur de aliis cogitare, & excludere de eis voluerit: cum si crederet ita esse filii silium ut duos alios. Similis est tex. in l. 3. C. de inofic. testam. mater tres habebat filios tempore mortis, duos iam instituerunt in testamento, tertium vero non nominauit nisi mater (aut Imperator) decedet in puerperio, ita quod non potuerit mutare testamentum; lex coneturam facit: quod hic etiam testator institutus: qui si mater ipsa vivisset, eum hardorem cum aliis fecisset si vero non decedit in puerperio, & sic potuit mutare testamentum, & non mutant, dicitur voluntate cum eo testamento decedere. atque ita illum excludere. Et testatrix voluntas colligitur ex institutione equali. Et simile quod docuit Bartol. in l. num. 32. in fine ff. de vulg. Cum dixit, patrem non posse dicere non cogitare de filio, ex quo eum pro oculis habuit. Et Bartol. securus est Laf. in Anth. ex causa. colum. pen. res. & scivides. C. de iur. brutorum. Ita quoque & nostro in casu dic non potest, patrem non cogitare de morte alterius in pupillari estate, pollicaciam de vno cogitat & patris ne prouidit. Et propter lex non dicitur voluntile supplerre patris negligientem, vel quid contra eius voluntatem inducere. Nec hic virget illa confidatio Socin. Seni. in d.l. num. 39. verf. 10. ff. de vulg. Cum dixit, testatorum forte cogitatione turbatum, non potuisse alteri substituire. Et enim leuis haec confidatio quia / vt dicebat Deci. in d.l. quoniam. numer. 2. / restringeret casum hunc ad eum solum quando in extremis ageret; altero vero in casu non procederet; id quod omnino nullum est. Et etiam leuis, quia si est in extremis labors habuit vnum & alterum pro oculis, & vni prouidit, facile etiam si fuit alteri prouidere: Cum duobus tantum additis verbis substituere etiam si pupillariter potuit. Non pariter reuinenda est illa ratio perpenna a Decio d.l. 1. quoniam. numer. 2. verf. melior. C. de impv. & alijs substitut. Cum dixit, quod cum testator iam viderit a legi fulle cauteum & dispossitum: quod sub expresa vulgari continetur tacita pupillaris, & contra, nec substituit illi filio pupillariter, cogitans quod lex ita suppleret, atque ita ab ea dispositione legis noluit recedere, sed potius voluit ipsam voluntatem illi confirmandam, iuxta l. hardores mei. 6. Com. ita, vbi Rip. num. 74. ff. ad Trebell. Haec finis confidatio Decij vera non est: quia sicuti testator non cogitauit, quod lex suppleret pupillare in eo cuius expressis substitutio pupillariter, ita nec cogitauerit de altero. Et sicuti noluit respectu viuum voluntatem cum legis dispositione conformare, ita nec voluit respectu alterius.

Secundum sententiam hanc comprobo traditione Socini. in l. cum ann. num. 36. verf. & per hoc, ff. de cond. & deuot. dum post Comensem scripta, dispositionem illam Lcum ait, que fundata dicitur ea in ratione, quod pater substituendo filio non cogitauit de nepotibus, de quibus si cogitasset eos substitutio praesulset. Hac sane ratio & dispositio inquit Socini. locum non habet, quando pater habens duos filios, quos instituit & grauauit, vni eorum adiecit conditionem, si decedat sine liberis alteri vero non adiecit. Nam tunc in perfam eius, cui non adiecit, non subfinigitur, nec suppleri debet dispositio d.l. cum ann. quia testator voluerit, ita potuerit eam exprimere, sicut exprefit in altero cum de co cogitaret. Et hanc Comen. & Socini traditionem probauit Deci. in conf. 129. num. 5.

Et his confit male à predicta sententia diffensisse Guillielmu Cun. in prestat. C. de impv. & alijs substitut. quem securi fore Alexan. in l. iam hoc iure, ff. de vulg. Socin. Seni. in d.l. num. 39. verf. de decimo &

vitio, ff. eod. & ibidem aliat. num. 139. Deci. in d.l. quoniam. num. 2. & parsitio, & ruinam confi. 139. num. 2. vers. & fid. lib. 3. Et si quidem motu fuit ex te. Iam hoc iure, quem (omisit) alio, ruin confidatioibus) perpendo vna cum ruin. præcato in lato, dum Vlpia. ibi in verbi hoc itaque casu dixit, quod si pater separatum substitutio filio puberi, si heres non extiterit, que forma substitutiois vulgaris est: & deinde impuberi sic substitutio si ipse impubes heres extiterit & intra pubertatem decelerit. &c. Hac postrema substitutio, pupillaris expresa dicitur; & tamen continet etiam tacitam vulgarem in personam dicti impuberis facta ex testu colligitur & admittunt omnes. Et tamen ibi de ipsa vulgari iuria fuerat à testatore cogitatum, ex quo illam excepte fecit illi filio puberi. Quemadmodum ergo expresa pupillaris facta vni continet tacitam vulgarem; tamet iusta ipsa vulgaris expresa facta est alteri, atque ita de eis testator cogitauit. Ita & contra substitutio vulgaris expresa facta vni impuberis continente debet pupillarent tacitam, tamet alteri impuberis facta ex propria vulgaris & pupillaris. Ceterum respondetur, diversum esse eam hinc, de quo disperamus ab illo d. l. quoniam. Nam illa expresa pupillaris de qua in d. l. quoniam, in necessarium antecedens præluponis vulgarem, que est dispositio & testamento ipsius patris, fine quo fieri non potest pupillaris. l. 2. ff. ad d. l. ff. de vulg. & lib. 3. lib. 3. in l. inff. de pupil. subst. Et propterea illa pupillaris omnino-eam vulgarem continet. Et præterea in casu d. l. quoniam, vbi sursumconatur, Bartol. in prob. c. de test. & substitutio puberi & impuberi, efficeret, vt in pubere vna sit substitutio tantum, id est, vulgaris, in impubere vero duplex, hoc est vulgaris & pupillaris, consilium sane præbet, ut separatis facias substitutiones, & puberi substitutio expresa vulgariter, impuberi vero vitroque modo, vulgaris tamen formam non exprefit, quasi quod eam paulo suprad. de pubere verba faciens, exprefserat. Hanc tamen declarationem intellexit Pollio in d. l. partia prima, numer. 43. non procedere, quando confitetur testator vel errore, vel oblitio lapsum omisit substitutio vulgarem in alio. Nam vbi de errore, vel oblitio lapsum confitetur, in quo prouidere quodammodo non potuerit, dicitur voluntile substitutio. argum. d.l. 5. C. de inofic. test. & l. tradit. atq. d. l. de testament. & quod contradit. 14. in turbare ex causa, num. 25. C. de lib. præter.

Declaratur sexto, vt locum non habeat haec presumptio & conjectura, quando duobus imparibus facta est vulgaris substitutio, hoc est puberi & impuberi. Nam tunc, vt feruerit aquilas, nec in perfam impuberis sub illa vulgari continetur pupillaristica. Ita probant, d. l. sam hoc iure. verf. 2. autem. & ind. leg. quoniam, & verf. 3. in l. o. D. omnes. & seruantes. Bartol. in l. num. 170. Ceterum declaratio hanc intelligitur & procedit, quando pater his imparibus coniunctum substitutio vulgariter, fecit vero si separatum: vt si ita dixit. Infructu Caius & Sempronium filios metu, at si Caius (huc impuber erat) heres non erit, substitutio Sempronium: si verò Sempronius heres non erit substitutio Caius. Hoc enim casu illa vulgaris expresa facta Caio impuberis continet pupillarent tacitam, tamet illa facta Sempronio continetur non possit. Hanc tamen probatur off. Dyn. Bas. Bald. Imol. & Colfr. in d.l. sum hoc iure Sic & Iacob. Bald. Angel. & Fulgo. in d.l. quoniam, quod si cognit. Socin. Seni. in l. num. 3. verf. 3. lumen. ff. de vulg. qui enīdū sententia est inceptio. Salic. & Fulgo. in testamento. l. a. C. de test. subl. His accedit 104. Fab. in 5. qua ratione. num. 21. inff. de pub. subl. Riman. Seni. in d. l. 109. testamento. num. 3. Aut. in c. 5. pater. num. 4. de rota. in 6. Corn. l. 2. num. 4. in fin. C. de impv. Primo motu iij sunt illo text. d.l. iam hoc iure, verf. ita enim in altero vrteq; substitutio intelligitur, si voluntas parentis non refragetur. Secundo perpendit idem text. d. leg. iam hoc iure, verf. quod si alter, ibi, [communi verbo,] à sentiu contrario.

Tertio suffragari t' videtur, quod quando substitutio facta est imparibus in vna oratione, verbum substitutio referuntur ex qualiter ad duos & idem equaliter debet determinare, ne diversimodo intelligatur contra. l. cum. qui ades, ff. de vscap. sed die sum eft quando substitutio facta est duobus imparibus in diversa oratione. Nā tunc celat ratio illa. d.l. cum quod ades. Verum responderet potest, id non esse factum ratione verbi substitutio, vt qualiter reuinatur ob aquilitatem feruandam inter fratres, vt ducimus iufi.

Quarto, & melius ea ratione, & argumento vnius est Bartol. quod

LIBER QVARTVS.

quod quando dno fuit substitutus in iunctem in una oratione, considerantur tanquam vna persona, & vna corpus in unam quae qualitatem reducit, organa, & virtus, & huius c. deo. id est. Id eadem in uno censetur in alio reperitur, arg. l. 5. 6. Cain fide fundo infraferunt infernem, legato, & I. maleri. & Tuo fide conditi & deueni.

Diversum est (inquit Bart.) quando substitutio separatum de quilibet fuit. Nam tunc de qualibet dispositione, vt de dispositio ne separata, dedicatur ob id de vno ad alium non inferior, *I. lxx. ff. de morte & resurrec. & trinit. ff. 1. pater. 5. ultim. ff. ad l. Ecclid.* Et substituti illi considerantur tanquam diversa personae: & tunc non est inconveniens, quod diversa qualitates considerantur in eis, vt felicitate impulsi dicatus pubes substitutus etiam per pupillarem tactim impubes vero puberis folium vulgariter. Et haec quidem ratio pars solidi est, & a nomine, quod iesum improbarunt. Quibus confabat haec sententia male differentia Petri. Pet. ticens, & Iacobini. Ramenn. quos refert Ruin. in d. l. 1. leg. 2. ar. 2. m. 5. ultim. & Bulgaria. relatum a Ruin. in d. l. 1. num. 10. ff. de vulg. & ceteris. D. l. 1. num. 12. verf. quod autem & Soc. Iust. in ceteris d. l. 1. num. 14. & 15. verf. 12. num. 6. lib. 1.

Primo motu fuit ratione ducta a d. l. iam hoc iure. Quod enim illa vulgaris facta duobus imparibus non continet pupillarem, non prouenient ex simplici oratione, sed a ratione aquilatris feruanda: quae inter fratres feruari debet. *Lempar. 5. d. l. 1. leg. 2. & l. ultim. C. communia virim. iudic. 5. ultim. & Bulgaria. relatum a Ruin. in d. l. 1. num. 10. ff. de vulg. & ceteris. D. l. 1. num. 12. verf. quod autem & Soc. Iust. in ceteris d. l. 1. num. 14. & 15. verf. 12. num. 6. lib. 1.*

Secundum ratione aquilatris feruande probare videtur. d. l. iam hoc iure. verbi inconveniens enim videbatur in vno duplex substitutio, & in altero tantum vulgaris. Atqui haec aquilatris feruande ratio militat, & locum habet etiam in hac substitutione separatum facta: Ergo idem ius statu debet. Verum responde Ruin. in d. l. 1. num. 10. verf. sed ad istud, ff. de vulg. & pop. substitutio, negando, esse inconveniens, quando substitutio facta est ambo bus sub diversis orationibus: & si inconveniens est, quando facta est sub vno oratione. Et ratio diversitatis est secundum Ruinum: quia quando iunctem sunt substituti in vna oratione, reputatur tantum vna parola. *Plane de l. & lxx. 5. h. vita. C. de causa teller. Debet ergo effe eiusdem qualitatis, non autem diversa, d. l. emm. qui ades ff. de vñca. sed diversum est, quando fuit substitutus sub diversis orationibus. Nam tunc fuit diversa personae, qd ita in eiusdem possunt diversa qualitates. I. plenum. 5. equity. ff. de vñca. & h. vita.*

Secundum perpendebat Bulgariu[m] d. l. iam hoc iure. in ver. hoc itaque casu, dum iureconfutus prebeat consilium patri, quod si vult substitutio impuberi in vtrumque casu, & puber in vnu tantum, debet facere substitutionem separatum, vtpuia, si pubes haeres non erit; tunc impubis fit haeres, quo calo hi impubes non erit substituti, nisi vulgariter tantum. Et si pubes haeres erit & in pupillari estate decelerit, pubes in sua portione substitutio. Nam tunc habebit in vtrq; casu substitutio. [Ne substitutio Modellinus] si vulgar modo impuberi substitutio, sic voluntatis quaffio.] Ecce ergo quod quando impuberi vulgariter substitutio, & voluntatis quaffio an voluerit in vno calo tantum, an in vroco; substitutio. Atq; ita verum non est, quod quando substitutio vulgariter pupillo, illa vulgaris continueat tacitam pupillarem: quia Modelle dixit, effe voluntatis questionem. Responde Ruin. in d. l. 1. num. 10. verf. sed ad hoc: imo magnum esse differencem, quia quando testator substitutio vulgariter iter separati formandu[m]. d. l. iam hoc iure, dicitur inducere deformitatem & disperdatem. Inducit inquit deformitatem, quia sub vna forma substitutio puber & sub alia impuberi. Inductus est disparitatem: quia impuberi substitutio in vtrumq; casum; puber vero in vnum tantum. Et propterea locum habere non potest ille la la iuri regula quod verbum recipiens plura determinabilis, qualiter determinet: Cum testator recusat a paritate, disperderet loquendo.

Tertio argumentabatur Bulgariu[m] vt refert Ruin. in d. l. 1. numer. 10. verf. ultim. & h. mago, perpendendo tex. d. l. iam hoc iure. ibi. [Ne si vulgar modo substitutio impuberi, relinquantur voluntatis quaffio.] Hoc ergo casu quando vulgariter substitutio ad indicem separatum quo ad impuberem vel voluntatis quaffio, an voluerit testator in uno calofantum vel in duobus substitutio. Nec obstat (inquit Bulgariu[m]) quod si relinquatur quaffio voluntatis, ergo eti[us] dubium, an continetur, vel non: atque ita illa texus nec pro, nec contradicunt facit, quia responder Bulgariu[m] quod in eo probat: quia si tu pubes visue.

Mixtus Proscript.

PRAESUMPT. XXXVI.

cedere ex pupillari comprehensa sub illa vulgaris facta in puberis, fundando intentionem tuam; quod talis fuerit testatoris voluntas, qui testifici cogitaret, debet hoc probare cum sit tua intentionis fundamentum. I. es qui. ff. de prob. si ergo non probas, stat solidom, quod testator voluntariae pupillarum substitutio.

Respondet idem Ruin. in d. l. 1. num. 10. verf. ad istud etenim, regulam est, quod sub vulgaris expresa continetur pupillaris ratio, a qua non videtur recessum, nisi quando reciprocum est facta imparibus in vna creatione: ne vnum verbum diversum mode intelligatur que ratio cessat, quando facta est in diversis orationibus. Nec repugnat quod sit quoddam voluntatis: quia id procedit ob personam qualitatem, non autem ex verbis. Nam praeiunxit testatorem voluntile feruare equalitatem inter eos. Cum fuerint aequaliter dulci. Es ratio hinc est quod faciebat voluntatis questionem, nam non erant satis sufficiens, sicut ea censetur gl. in d. l. iam hoc iure.

Quarto motu baru[m] Bulgariu[m] hoc argumento. quod brevius, & dilucidius deduco, & considero quam fecerit Ruin. Ratio (at Bulgariu[m] unde factum est, vt si pupillaris continetur sub his verbis, si haeres non erit, quod vulgariter solam significant, ea est; quia si testator cogitaret de pupillari cam fecisset expressum. Illa ergo ratione quod pupillaris continetur sub illis verbis, eadem quoque ratione, immo fortiori dicendum est, contineri debere sub his, vos inicem substitutio. Cum haec non repugnat natura pupillaris, sicuti repugnat illa, si haeres non erit. Hac est summa argumenti, quo vius est Bulgariu[m] & si Ruin. in d. l. 1. num. 10. prolixioribus obscurioribusque verbis referat.

Ceterum (omissa citendum Ruinum subiecta) & minus conclusi respondere. J. sic respondere, & confutari potest argumentatio hanc. Concedimus, quod quando nil repugnat, ita immo fortiora tacita pupillaris continetur sub illis verbis, vos inicem substitutio: sicuti continetur sub illis simplicibus verbis, si haeres non erit: sed valde diversum est, quando aliud repugnat: Id quod facile declarari potest, constitutio tres calo. Quorum primus est calo, quando facta est substitutio vulgaris vni, hi verbis; si haeres non erit. His enim sub verbis continetur iam pupillaris, si pupillus est fuit, cui facta est substitutio. Nam illi qui repugnat quam ipsa forma verborum: sub quibus tamen lex voluntate pupillarem ea ratione continetur; quia patet dictio substitutio filii secundum eius qualitatem, & conditionem, ut supra declarauimus. Secundus est calo, quando duobus imparibus facta est substitutio his verbis. Instituio Calum, & Sempronius, & eos inicem substitutio. Hoc in calo verba quicquid possunt conuenire etiam pupillari: attamen aliud repugnat nempe imparitas, quod effectus, ne in pupillo fintelligatur. Cum nec posse subintelligi in pubere, & id quidem causa feruande aquilitatis. Tertius est calo, quando duobus imparibus facta est substitutio separatum, vt in calo nostro. Hoc calo verba non impedirent pupillare: sicuti nec impedit in substitutione simplici vulgaris. Non etiam impedit personarum inequalitas: qua patet separatum substitutio, eam pro oculis habuit: sed aquilitatem feruari noluit; quia aliqui vnde hoc verborum constructu, vos inicem possunt, vñscus iudicet.

Quinto & ultimo tñ affert hoc argumentum, quando duo impari sunt iunctem substituti, sub eadem ratione, pupillaris tacita non continetur sub expressa vulgaris. d. leg. iam hoc iure. Atqui nulla est differentia inter vnicam orationem & plures. At quo ergo est flattum de pluribus in vna oratione, conferi debet flattum de substitutis in duabus. Illa minor probatur: quia quando plures substituti sunt sub vna oratione, illa oratione refolutor in plures singularitatem. l. falsa. 5. ultim. ff. de cond. & demerit. et perinde illi si dixisset testator. Calum, & Sempronius instituto: & Calus haeres non erit substitutio Semproniu[m], & simili. Iterum si Sempronius haeres non erit, substitutio Calum. Reponendus hinc argumentationi Socin. Sen. in d. l. 1. num. 32. verf. & ad l. falsa. quod allegando plurimalia respicit plures, & separatos effectus: nunc refolutor in plures singularitatem, vt in d. l. ultim. Quoniam vero respicit vnum, & eandem effectum, hoc est vnam hereditatem, & tunc non refolutor in plures singularitatem, vt in calo nostro. Caterum retinenda non est hac responso: cum communis sit Doctorum opinio, plurimalia in relevantia singularitatem testatur. Zanchius in leg. brevissimum. 5. cap. numero 6. ff. ad Trebell. Respondebat itaque secundo loco

31

38

39

40

41

42

- Idem Soein pluralem refolui in singularitatem, nisi praesumatur contraria voluntas testatoris, ratione aequalitatis feruenda inter eos, quibus simili facta est substitutio, secundum Bald. inl. per. verbi. mod. generis alter queritur. C. de imp. & alijs suis. Zancho in loco scripto. nro. 6. Rorbus tertio loco responderet Soc. pluralis locutionem refolui in singularitatem ciuidem tamen conditionis & naturae, quales erant tunc ipsa plurali locutione. Atque sub plurali fermoni vulgaris facta impuberi non comprehendit pupillarem. Ergo nec refoluta in singularitatem comprehendere poterit.
- Declaratur tertiis, ut non inibet locum hoc presumptio, & coniectura quando cauit est statuto, quod testamenta seruerunt ad literam prout iacent, sine illis interpretatione. Hoc calius expressa vulgaris non continet tacitam pupillarem. Ita Bald. inl. precibus, numer. C. de imp. quem feci sunt ibidem Cacciapus num. 10. & communem testatur Soc. Sen. in d.l. num. 39 ff. de vulgar. Taf. in d.l. iam hoc vere. nro. 1. & in L. Aquin. num. 7. & idem Dec. nro. 2. Idem affirmavit Corn. & Barb. & Brun. quis commenstrat in tractatu de adipiscenda possessione remedio. nro. 22. His accedunt Alten. in d.l. 1. mon. 2. ff. de vulg. & pop. suis. & in lib. 2. de vulg. & pop. suis. & in lib. 3. de vulg. & pop. suis. & in lib. 6. lib. 1. & in conf. 62. num. 57. & in conf. 51. num. 19. lib. 3. quis feci sunt in conf. 215. numer. 17. dicitur.
- Ceterum a predictis discentibus Imol. in. Rgn. num. 129. de test. Rip. in d.l. nro. 172. vers. daru nobis. ff. de vulg. Curr. Iun. in d.l. quatuor. nro. 8. & ibid. Coras. numer. 1. Ita quod digestum est libra. inl. cum acutissimi. nro. 167. & num. 179. C. de fideicom. & Zuchar. inl. viti. numer. 190. & numer. 334. C. de edicto Dni. Adr. vlt. quos visu sum sequi in tractatu de adipiscenda possessione remedio a numer. 225. Probabiliter est disfingit, quam fact. Soc. in d.l. num. 39. rectif. sed in loco concordia ff. de vulg. & pop. suis. & similiter fact. Vener. Soc. in d.l. cum acutissimi. nro. 18 ff. de cond. & deneg. Distinguunt in quinque Socin. duos casus. Primum tunc quod est, quando statutum simpliciter dicit, quod verba testatoris intelligantur sine interpretatione. Hoc calu procedit affirmativa illa sententia Inol. & fcc. scilicet aduersus Bald. vt scilicet adhuc pupillaris tacita continetur sub vulgaris expressa. Et hoc quidem opinio firmatur primo ex ratione, quia statutum removet solum interpretationem fruoliu Bartol. inl. omnes populi. numer. 65. ff. de test. & crite. & alijs test. in tractatu. de adipiscenda possessione. remedio quarto. numer. 226.
- At quo hanc interpretatio non est fruoliu sed magni ponderis & maximè utilis. Non ergo confiteretur reiecta. Secundo accedit quod statutum reijicens interpretationem dicitur removere illum hominis, non autem legis. Bald. in d.l. omnes populi. num. 35. de iust. & iure & scriptis in dicto quanto remedio de adipiscenda possessione. nro. 225. Cum itaq. huc sit interpretatio legis, d.l. iam hoc iure dicendum est, non conferi reiectam. Recipit enim statutum interpretationem passim à iure commun. l.s. §. lect. 2. dicta. vbi Bart. & Alex. ff. ad Falci. Tertio confert, quod quando verba habent certam significacionem, illi nunquam dicitur reiecta. Bald. in l.s. 3. domini. 3. ff. ad Syllam. Et illa non immutatur. Bald. in Auth. si qua mulier. in fine. C. de faccio. eccl. Atrivit. hoc est certa significatio à lege sumata: Ergo dici non potest à statuto reiecta.
- Secundus est casus, quando statutum disponit quod verba testatoris intelligentur ad literam, sicut scripta leguntur. Hoc in calu refutetur procedit sententia Bald. in d.l. precibus. nro. 15. & sequitum, ut scilicet vulgaris expressa tunc non continetur pupillare tacitam. Primo quia litera illa dicitur, quae oculis legi potest. l.s. 6. ff. de bia que in testam. del. Bald. in l.s. 1. num. 8. C. de patrib. & fcc. hab. d. fcc. & scriptis in d. tractat. de adipiscenda possessione. in quarto remedio. nro. 225. Porro cum tanta hac pupillaris legi non possit in testamento, in quo scripta non apparet, sequitur dicendum hoc calu non contineri sub illa vulgar. Tertio accedit t summe, quod quando statutum vult verbare testamentum debere intellegi literam, masculinum non concipi femininum. Dec. in l.s. 2. num. 10. ff. de regal. iur. & pol. d. nos. p. f. p. m. conf. 215. numer. 16. lib. 2. Non enim sexus ipse femininus legitur scriptus in ipso testamento. Quartu confert similex Bald. in l.s. 1. 3. vers. 6. & idem. de conf. cum dist. 1. statutum triubus exceptione testamentis extra ordinem factis, non comprehendit substitutionem tacitam, cum dici non possit testamentum, sed fpplicit ad testamento. Et Baldum feci sunt in d.l. 4. remedio. nro. 225. Quod comprebarunt predicta ex ratione, quod tacita ipsa pu-
- pillaris comprehensa sub expresa vulgaris conceptis secundum formam d.l. tam hoc iure. & c.d.l. quatuor. nempe hi sibi servis: Et si haeres non erit &c. non folium non legitur scripta, sed nec etiam legi potest videtur: cum forma ipsa verborum repugnare videtur. Vulgaris enim verbis illis negativis, si haeres non erit, concepit: Pupillaris vero his affirmatiu, si haeres erit & in pupillariitate decellerit. Quemadmodum ergo t duo pugnantia simul stare non possunt. Ut & repugnare, dregas. & t. Dei. & reliqui: in partibus sub eadem verborum formula duo contraria legi non possunt. Nisi hic dicamus via. cum Alciatus in l. 2. numer. 135. ff. de vulg. & iudicio 3. deverb. & genit. numer. 14. verbalibus, si haeres non erit, non repugnare pupillari: quia haec conditio, si haeres non erit, potest intelligi irreconciliter. Disentiant tamen ab Alciato reliqui interpres omnes.
- Hic secundus casus locum habet, quando vulgaris substitutio est concepta (vix) secundum formam d.l. tam hoc iure. hoc est, si haeres non erit, ob repugnanti, quam consideratur secus verò quando concepta legitur sub forma, que non modo non repugnare pupillari, sed illi etiam possit concire. Exempli gratia, testator ita dicit: Infinito Caenum filium meum, & subfinito Sempronius. Haec enim forma vulgaris substitutionis est, ve scribitur Caffer. in d.l. iam hoc iure. §. 1. numer. 5. ff. de vulg. & in presibus. numer. 12. C. de impub. & ibidem Dec. num. 13. vers. allegatus contra vir. Alexander in l. Galia. §. 1. colum. 2. vers. predicti addit. ff. de liber. & p. f. & idem l.s. 1. numer. 14. & ibidem Par. 1. numer. 13. ff. de vulg. Non repugnat tamen haec forma ipsi pupillari, sed ei concurrenti, cari sic explicando. Infinito Caenum filium meum, & si ipse haeres non erit, vel haeres erit & in pupillari ate decesserit, substitutio Sempronius. Cum itaque concunere possit, dicendum est, eo modo quo legitur vulgaris, sic & ipsa pupillaris, & properet à statuto non plus dicunt reiecta quam illa vulgaris. Et hie quidem casus multo magis probatur, quando in ipsa forma vulgari extant aliqua verba significativa testatorem voluisse substitutere etiam pupillariter, ut si dixisset: in statuo. Caenum filium meum impuberem, cui, vel, & ei subfinito Sempronius. Haec enim forma significare etiam pupillare substitutionem, ne frustra videatur testator protulisse verbi illa, filium meum impuberem: & illa, cui, vel illa, & ei: in l.s. 4. quae scribunt glori. & Dolio. ml. precibus. C. de impub. & Rom. ml. numer. 11. numer. 13. 15. & 17. ff. de vulg. & suo loco explicatur. Et in specie non licet fuisse in l.s. 1. quatuor. nro. 3. C. de vulg. & alijs suis. dum exemplum apponit, ut testator t. ita dicit: Infinito filium meum pupillum, & si decesserit in pupillari state substitutio Caeti. Inquit lat. ita his verbis exprimit pupillares, sicuti vulgarem. Cū sententia Bald. & Caltr. inl. ml. precibus. C. de impub. hoc sit compedium bius limitata ad tempus pupillaris attatis, quod aliquando explicabimus.
- Declaratur octauo, ut locum non habet haec conjectura & presumptio in testamento militis, in quo vulgaris expressa non continet pupillare tacitam. Ita Alciatus in l.s. 1. num. 14. vers. 1. rectific. addit. 2. inl. Cetero. num. 55. infine. ff. de vulg. ex sententia Catonis Sacc. idem scripti Vattonus lib. 4. declar. nro. cap. 40. m. 11. Ea ratione t. mox fuit, quod in testamento militis non admittuntur conjectura & presumptions: sed eius dispositio intelligi debet, sicuti scripta est ad literam. Verum demonstrauit fuit in presumptione, quod imo & in testamento militis admittuntur presumptions, præferunt illas, que coram favorem, vel filiorum suorum recipiunt.
- Declaratur nonno, ut non habet locum haec conjectura & presumptio quando testator sibi dicit: Infinito Caenum filium meum impuberem. & si ipse haeres non erit, haeres erit & in pupillari atate decesserit, substitutio Sempronius per fidei consilium. Hoc concreta vulgaris illa expressa non continet tacitam pupillarem. Ita in p. f. & band. 8. in conf. 103. ml. lib. 2.
- Declaratur decimo, ut non habet locum haec conjectura & presumptio quando testator sibi dicit: Infinito Caenum filium meum impuberem. & si ipse haeres non erit, haeres erit & in pupillari atate decesserit, substitutio Sempronius per fidei consilium. Hoc concreta vulgaris illa expressa non continet tacitam pupillarem. Secundum fuit in conf. 98. num. 10. & alijs quos referant in illa: Vbi de com. p. f. & difserunt. Ille facit quod dicimus infra in p. f. & alijs in fin. quod exemplaris substitutio, que similis est pupillari, non presumitur, facta, quando testator res ipsa se ad bona sua.

P R A E S U M P T I O XXXVII.

Substitutione vulgaris facta à testator parte exprimata & partim tacita, quando mater excludatur, eueniente causa ipsius tacite, copiosè & diligenter explicatur.

S V M M A R I A.

1. Substitutione vulgaris facta a matre excludatur.

2. Substitutionem vulgaris facta successit testator.

3. Mater ex & quando excludatur per substitutionem vulgaris partim tacita & partim expressam, eueniente causa ipsius tacite per testatorem.

4. Substitutione nuncupata in causa l. vlt. C. de infit. & subf. excluditur matrem.

5. Verba legia in debito semper aliquip operantur.

6. Distio, ausquid magis significet dictione sua.

7. Hereditas in lucrum dictum illa sibi, non autem in vita.

8. Suntus mequid tollatur datioe coheret ex ea nota.

9. Substitutione causa a non impedit nec aferret.

10. Matrem relinquenda partem hereditatis fuerit, an multo magis fecundatorem, quod si reliquiae velut in debito hereditatem.

11. Tunc sibi fuit magis debita matris quam bona mariti.

12. Pater presumitus delgere filium plus quam seipsum, & dicuntur eadē persona confusa.

Hereditas ad patrem et filio quasi debita.

14. Pater non conferat extramēmā propriae nobis velles praeserere.

15. Substitutione velut a patre expressa & partim tacita, de qua in l. vlt. C. de infit. & subf. an excludatur matrem.

Et quid de populari partim expressa & partim tacita ibid.

Et quid de populari tanta, nam i. m. 10.

17. Bartolom. & religiosi Logio in interpretatione l. vlt. C. de infit. & subf. cui dantur plures interdictiones plurib. m. seq.

18. Papinius tempore Septimi Seueri visus, qui anno salutis 195. impetrare cepit & item per officia Praetorio existit, deinde in effectuus infra Caracalla.

19. Vipinius tempore Papinius floriuit sub Septimo Seuero, & vna cum

Paulo eiusdem Papinius officia fuit.

20. Discretione & Maxima superiorum anno salutis nostrar. 287.

21. Substitutione populari adiunctionem pupilli regatur.

Contraria m. 22.

23. Disputatione quando adit super rno, cetera a presupponentibus illis.

24. Substitutione populari ut tacita non dicuntur fieri à testatore, sed à legi fungi.

R E C E P T A est apud omnes sententia, matrem excludi per substitutionem tacitam vulgarem. Ita senex Bart. m. l. i. m. 41. ff. de vulg. & pop. subf. & subf. Soc. sen. et al. R. p. num. 157. & Alc. m. 12. Cor. s. 1. precius. m. 15. C. de impub. & alijs subf. Ea est ratio, coram vulgari successit testator, l. vlt. ff. de vulg. & de infit. & subf. in pr. & in infit. de vulg. & in pr. & ideo nulla sumitur contentura à lege, sicuti sumitur in tacita pupillari, quod testator pietate ducit matrem filij vocavit voluntari anteponebat substitutionem. Non enim hic excluditur mater a lucro filii hereditate.

Ceterum tamen est contentio, an excludatur mater per vulgariter partim expressam, & partim tacitam, eueniente causa ipsius tacite. Et idem dicendum est ex omnium penè sententiis, quam probare soleamus nulla differentia ratio probabilis affectri posse videatur inter tacitam: vulgarem, de qua supradiximus, & hanc tacitam: que verè tacita dici debet postquam euenit causa. Imò (vt infra dicimus) maior est ratio, quod mater excludatur per substitutionem hæc vulgarem partim expressam, & partim tacitam, quam per solam tacitam. Et vere hoc in sententiis fuerunt. Bal. Ang. Calic. Afr. I. 1. Decim. l. vlt. C. de infit. & subf. Ang. etiam & Imola in l. vlt. ff. de vulg. & pop. subf. & subf. Soc. sen. et al. vers. fed admette, qui scriptis, ab hac non esse recessendam in indicando & confundendo. Et communiter quoq. affectri R. p. num. 156. ut tandem probauit Raw. in cons. 93. m. 15. vers. sed non obstante. lib. 2.

Dissentiat ab his Bart. in d. l. m. 43. ff. de vulg. & pop. subf. quem vltis est sequitur ibidem Ruin. in l. 124. & 126. Dixit Bart. imo matrem non excludi per substitutionem hanc vulgarem partim expressam & partim tacitam, eueniente causa ipsius tacite. Et inequitat hæc de re figurarem aille Iustinianis constitutionem in d. l. vlt. C. de infit. & subf. Quam quidem Bart. ipse intellectu diffinire causam tacita vulgari, qui ex facto euenierat. Verum, qui Bart. adverfantur, interpretari sunt, d. l. vlt. diffinire causam tacita pupili-

laris, quem euenisse ibi contendunt. Et ergo i. ergo haec disputatione, an in casu d. l. vlt. eueniret causa tacita vulgari, vel tacita pupillari. Et vere concordatissima est illa sententia. Ego cum recepta a liorū sententiis perfito, in d. l. vlt. euenisse, & diffinimentum stilem causam pupillaris tacita, sicut multis confirmabo; sed prius facti speciem commemorabo. Testator habens vxorem pragmatenem eam pro dimidiis heredem fecit, & pro altera dimidia in infinitum postulum, cui ita substituit; & si non nascetur postulum substitutio Caium. Natus est postulum, qui tamē decessit, matri superflue. Doubtum fuit, an locus esset substitutioni: atque ita an Caius debet succedere ex causa matræ, vel mater exculo substituto. Hæc enim fuit substitutio vulgari partim expressa, & partim tacita. Expressa quo ad causam exprimel, si non nascetur postulum: tanta quo ad causam, si nascetur & heres non erit. Et hic quidem causa tacita duo complectuntur, si heres esse noluerit; et si heres esse non ponatur: condinet etiam tacitam pupillarem, ex quo facta sit postulum atque ita impuber quodammodo, invenit. I. ambo m. 15. ff. de vulg. & pop. subf. Et ideo perinde est, ac si dixit, in infinitum postulum, si & non nascetur, vel nascetur & heres facta decelerit in pupillari etate substitutio Caium. Papinius itaque & Vipiani quos commemorabam Iustinian. in d. l. vlt. dubitabam, an in illo caso substitutio excluderet matrem, vel non? Et quia euenierat causa tacita pupillaris secundum Papiniian sententiam distinctum Iustinianum, marmora non excludi, sed admitti. Quod autem ibi euenierat causa tacita pupillaris, multis ita demonstratur. Prius tamē scientiam est: quod in dubio verba legis, immo & syllabis statu cum mysterio aliquo, atque ita aliquid significante & operantur, ut p. gl. in l. 1. ff. quod mortuus casu, tradent l. 1. m. 1. num. 3. ff. de translat. R. p. in l. 1. Soc. Romana. m. 4. de rescript. & Cons. in l. 1. m. 1. p. 1. num. 17. in l. 1. m. 1. de alio.

Primo tamen perpenditur toties repetita verba, quod natus usque postulum decelerit in pupillari etate, ibi. [Postulum] sursum impubes decelerit. Et paulo post ibi postulum natu & impubere defuncto,] & ibi. [vbi postulum natu impubes decelerit. Si enim euenierat causa tacita vulgari, atque ita aliquid significante & operantur, ut p. gl. in l. 1. ff. quod mortuus casu, tradent l. 1. m. 1. num. 3. ff. de translat. R. p. in l. 1. Soc. Romana. m. 4. de rescript. & Cons. in l. 1. m. 1. p. 1. num. 17. in l. 1. m. 1. de alio.

Secundo perpenditur, quod dicitur, matrem magis ad eius versus successione & paulo post; ibi. [& lucrum filiorum hereditatem ad matrem venire.] Dicitur, matrem, quod est correlative filii, l. vlt. C. de infit. adi. tollen. Volut ergo significare, eueniente causa successione filii, non autem maritali, quo dixerit, vxorem.

Tertio considerant illa verba, [ad eius venire successionem.] Illa dictio, eius, [referunt ad personam postulum, de qua supra immediate dixerat. Et si significare voluerit personam testatoris dixerit, ad suum venire successionem. Nec repugnat consideratio Soc. sen. m. 1. l. col. 72. vers. ad primam, ff. de vulg. cim. dicit postesse post eius, id est, id est, in qua ipse postulum fuit inlinutus. Nam & sensus & terminus proprietas repugnat.

Quarto dicitur, ad lucrum filiorum hereditatem, lucrum hereditatis propriè dicit illa filii, natal. l. vlt. C. enarratio de successione. Non autem illa mariti. I. pater Severianus. ff. Scrit. ff. de conditio & hereditate. Nec repugnat consideratio Soc. sen. m. 1. l. col. 72. vers. ad textum, id est, cum illa peruerterit ad mulierem post mortem filii. Non inquis hoc repugnatum ordinario iure lucrum hereditatis matris dicatur illa filii, non autem mariti. Eadem ratione constitutam alia eiusdem Socini expositio, dum dicit, lucrum dicit hereditatem mariti: quia heredem pro parte fecerat ipsam vxorem, atque ita cum diligitur.

Quinto dicitur, hereditatem, significans, successionem totam filii, aliqui dixerit, portionem hereditatis; cum iam vxor aliam dicit lucrum filius ex sua persona conlecta, natal. l. 1. L. Lucina Tertius in prim. in l. 1. ff. de leg. 1.

Sexto accedit, quod ibi in fine dicitur, quod si matres decederint aucto pupili, substitutus admittetur, si pupillus in pupillari etate decederit. Si ergo ibi tractaretur de tacita vulgari, ille subfutus, etiam substitutus matris non admittetur: quia illa pupillus ex potentia futuri transmiceret hereditatem ad quicunque fuos heredes. I. apud Boles. C. de fam. & leg. & tradit. Bart. in l. 1. m. 1. vlt. n. 12 ff. de aqua, her. & tamē textus d. l. vlt. in fine, nequit, quod matre de medio subfuta substitutus admittetur. Ergo debemus dicere, admitti ex tacita pupillari: cum ex vulgari non possit: quod ius transmissiois excludit substitutum vulgarem.

Nec obstat si dicatur, quod fuitas fuit sublata per dationem cohæredis extranci: quia responderet, datione cohæredis extranci non tolli fuitatem quo ad transmīfūmōnē. l. 3. C. de iure debet. Bart. in *scripto* qui patr. n. a. ver. 20. a. b. c. de r. & p. p. subl. & idem *Bald.* col. 1. v. 15. et *versus* extra. Non citam obstat: confidatio Rūni in *L. I. m. 26. v. 15. non obstat etiam. ff. de vulg.* cum dixit, quod etiam iste causus virgarii deciditur ius, ob illam taxationem tamummodo. Nam huc obiectio fatis faciat in tñ, dñ explicabo quid dictu' illa, tamummodo, operante illo in causa. Non etiam obstat secundum Alcianum in *d. I. m. 150. vers. 20.* ergo *ff. de vulg. & pop. subl.* quod si verum hoc esset, nec hic sola mater potuisse iure transmīfūmōnē succedere, ex quo & ad alios quocunque suos heredes transmīfūmōnē succederet, *d. I. 3. C. de iure delict.*

Nam responderet Alcianus *d. denum. 131. & 132.* quod immo sola mater fuitis admisita, quia cum cohortes esset cum filio, iure accrescendo totum suffit consecuta. Nec substitutio hoc i. causi impedire posuerit ipsi sum acrescendi: quandoquidem id procedit in substitutione ex profesa, non autem in tacita, quia non impedit ipsum ius acrescendi, *agamen. I. preb. C. de r. & p. p. subl. & pr. part. substitutio non impedit ius acrescendi ex cōsiderata voluntate testatoris. l. 3. v. 15. & 20. ff. de vulg. & pop. subl. & tradit. Bart. in *re communi. xam. 33. de leg. 3. & d. c. d. c. m. 15. in presump.**

Hic autem extat coniectura ob id, quod testator prædictus vxorem substitutio: Necesse transmīfūmōnē quilibet pupillo proximissimis successerit: quandoquidem substitutus vulgariter excludit transmīfūmōnē, que substitutio contemplatione matris cessat, ob id sola ipsa mater ex ipso iure transmīfūmōnē successerit, *ff. Alcian. sive 20. c. de iure confid.*

Septimò plurimum virgo ratio illa, quia vrebatur Papinius eum dicebat; quod tñ si testator parte sua substitutio reliquit vxori, multo magis credendum est, quod ei relinqueret voluerit lucretum hereditatem. Quae sane ratio à fortiori non conculdet, si de hereditate folius testatoris suffit contentio. Eft enim certum matrem ipsam fuisse cohæredem cum filio, & ob id deficiente ipso filio, & substitutione sublata, locum esse iuri acrescendi, *l. 3. v. 15. d. 1. v. 15. & L. I. v. 15. & 20.* et *versus* non potest. Et etiam certum in d. l. v. relectam fuit substitutionem ullam, quippe quia non euenit secundum testatoris dispositionem: si ergo fuitis in causa d. l. v. contentio de successione & hereditate testatoris, ratio non conculdet à fortiori: quia vox ipsa succederet ex ipso iure acrescendi, quod venit ex tacita voluntate testatoris: & ita est minor ratio in excludinge substitutio. Nam respectu primis partis fuit mulier expresa vocata, & respectu alterius est tantum tacite, hoc est, ex iure acrescendi. In prima dimidia fuit expresa prædictus, in secunda vero dicetur tacitacum. Et tamen Papinius argumentabatur à fortiori. Ut erga vera fit argumentatio, dicendum est, disputationem suffit de hereditate lucretu' filii mortui in pupillari atate. Nam fuit recte procedere argumentum à fortiori: si testator vocavit vxorem ad bonis sua vna cum filio, multo fortius can' vocare videtur ad bonis filii, quia magis fuit debita matris, quam bona matris. Et licet Socin. *sen. in d. I. col. 27. v. 20.* ad *second. au. respondet. ff. de vulg. & pop. subl. sc. scripto*, quod immo tamen loquuntur de hereditate testatoris matris, adaptari potest argumentum ita dictum à fortiori.

Cum tñ presumatur patrem plus diligere filii quam seipsum, *L. I. quidam. in fine ff. quod matru' causa.* Et pater ac filius eadem personam dicitur. *J. v. 1. C. de impariter. & alijs subl.* Et hereditas patris est quasi debita filio. *I. scripto ff. vnde libri. & L. I. ratione. ff. de bona domina.* Et non censetur i. patre velle extraneum proprii posteritati preferre. *L. I. m. 20. ff. de condito. & denuntiatio. & l. 1. cum acutio. C. de fidei canon.* Ergo pater, filii extante, voluit vox ipsa succedere in dimidia sua hereditatis, & proprium filium ei portione priuare, fortius videtur voluisse 'xorem ipsam succedere in alia dimidia sua hereditatis, nullo extante filio. Atque ita maior supererit ratio pietatis propter lucretum filii mortui. Et propter et inquit Socin. *procedere argumentum dictum à fortiori.* Hanc Socin. explicationem constitutio *I. in d. I. v. 1. col. 1.* cui satisfaci Dec. *ibidem col. 3. vers. Moderni. lib.* Et alia efficacia ratione Socin. reprehendit Dec. *ibidem v. 1. respondet.* *ff. argumētum à maiori nō procedere in hereditate patris, ut ipse Socinus arguit.* Nam procedere quando testator non dedit filium in hereditate. Cum enim substitutio in ea dimidia dederit, in qua substitutus filium, coniecutra sit noluisse testatorem, cum parcer ad vxoretur venire: cu-

mari dederit portionem, quam voluit, dum eam in altera dimidia hereditate fecerit. Verum fortè eustari potest hoc Decij consideratio. Quandoquidem testator noluit dimidium filii reliqua parerent ad vxorem, siue matrem filii, euentientem casu à dispensatione eo in causa substitutum dedit filio: sed non euentientem causa propria disponit, viuis est magis diligere vxorem quam illum substitutum, ratione iam supra commemorata. Recitatur: Socino replicari potest, argumentum à fortiori esse dicendum, vt nos supra deducimus: & propterea ipsa Socini consideratio est falsa. Non enim virginalia interpretatio *I. in d. I. col. 1. v. 15. pecc. vnde libri. & alijs subl.* quod argumentum à fortiori nō sit in eo textu, refutetur magis debet: sed magis præsumptio voluntatis testatoris. Non enim fit argumentum ex eo, quod hereditas filii sit magis de la tamar, quam hereditas matris ipsi vxoris: sed fit argumentum à maiori coniectura præsumptio voluntatis. Quae sane conjectura sumitur ex hoc, quod magis pivedit vxorem quam extraneum substitutum; cum ipsi vero reliquerit partem sue substitutis, eamque aqualem & cohæredem cum filio fecerit: atque ita ita cum prætextu extraneo substitutum. Ergo à fortiori præsumptio voluntis, quoniam alia pars filio reliqua, & qui ipsi matris, mortuo filio, lucretio dicitur, mater ipsa præteriret substitutum. Hec ita consideratio resurget à Decio in d. I. v. 1. col. 1. *pecc. vnde libri. & alijs subl.* Et ratione, quia testator in ea parte vxori relata prædictus ipsam vxorem: in ea verè reliqua filio magis dedit substitutum, quem vocavit expressio. Ceterum, minus recte, in ea quidem opinione potest Dec. Nam testator in ea parte, quam filio reliqua, magis quidem dedit substitutis eueniente causa si de disponit, sed in causa non disponit, in quo argumentum Papinius consideratur, migratione à nobis supra perspicua dilexit vxorem. Non quidem argumentando vt facit *I. in d. I. v. 15.* sed vt nos supra considerauimus.

Ostendo & v. 15. in dicitur Bart. opinionem me plurimum mouet; quod Bart. *v. 15. iam retulimus* coniuncta affirmat, substitutio, de qua in d. l. v. 1. C. de infinitu'. & substitutio suffit vulgare partim expresa & partim tacita: & proptere eo in causa non excludere matrem. Cùm tamen, ni ego fallor, contraria dicere debuissent: si illa suffit ut ipse dixit, vulgariter parum expressa & partim tacita. Nicerū est, quod ad exclusionem matris potestio est tacita vulgariter, quia tacita pupillaris tacita vulgari sensu contruicta, ut supra dicimus, post eundem Bart. in d. I. v. 1. *ff. de vulg. matrem ipsam excludit.* Et tamen de tacta pupillari magna est disputatio: & recepta magis est sententia non excludi: *scilicet communem testator. Dic. v. 1. precib. in 20. notab. C. de infinitu'. & alijs subl. & d. c. d. c. in foliog. pra. assumptione.* Et etiam certum, quod ad exclusionem matris potestio est substitutio pupillaris partim expresa & partim tacita, quam tacita tantum: cum illa verè tacita non excludat matrem secundum communem opinionem: & tamen pupillaris partim expresa & partim tacita cum excludit, *secundum eundem Bart. in d. 2. in præc. nu. 33. ff. de vulg. & pop. subl. ut quo relinquuntur qui reliqui secundum sunt.* Hoc posito dicimus nunc, quod scilicet matrem excluditur per vulgare mere tacitam, à fortiori excluditur per vulgarem partim tacitam & partim expressam: cum (vt diximus) magis excludatur per vulgarem partim tacitam, quia matrem facilius per tacitam. Et proptere dicendum est, in causa d. l. v. 15. ut ipsa dicitur. Et testator, qui matrem excludere non solet. His patet ea veritate & sensu genuino dico legi vltimis, superest vt dilatamus rationes & argumenta Bart. in d. I. m. 20. ff. *de vulg. & pop. subl.* quem ibi fecerit est *Rūni. num. 12. & 20.*

Disputatur itaque Bart. *prædicto in lega.* quod immo in causa d. l. v. 1. C. de infinitu'. & substitutio, euenienter causa vulgari substitutio tacita: atque ita quod ibi agebatur de succedendo testatoris, nō autem filio impetrari per tacitam pupillarem.

Primita ratione motus est Bart. quod textus d. l. v. 1. oquid non potest de tacta pupillari, cui matrem non excludit. Cum is causa ante suffit filii in litibus à Diocletiano & Maximio in d. I. precibus, *vers. non incert:* *car. non off. C. de impariter. & alijs subl.* Non ergo est credendum (inquit Bart.) *Vlpijan. & Papini. dubitale*

- valeat de tacta papillari de qua exstabat clara constitutio d.l. precibus & idem verius est inquit Bart. eos dubitantes de tacta vulgaritate sunt aliorum interpretatioꝝ quia Bart. vno ore discentient responſiones & interpretationes. Exstititque Fulgoſ. in d.l. 12 precebus, diffinſam non fuile, tacitam pupillare non excludere matrem. Sed à Fulgoſo (vt ſuo loco dicimus) discentient relata qui omnes. Rechtis forte vtilis eti dicere Socin. Sen. in l. 1. col. 69. verſ. non obſ. at ratio Bart. ſi de vulg. & pupil. ſubſtr. &c. Socin. nomine ſuppremo Politus m tr. all. de fulſi. interr. de vulg. part. 6. nr. 23. Cum dixerint, muta à Iuſtinianuſ fuile in d.l. vlt. diffinſa, quæ non fuerant decifa à Dioclet. & Maxim. in d.l. precebus. Quæ finguſa fide diligenter enumerat. Veraneſc multa ſufiſtaꝝ hoc interpretatioꝝ. Quidquid Iuſtinianus precipuim illiſ Papiniā & Vlpiāni cōtentioꝝ diffinſam inſcepit, quæ certe nō ſuceptiſer, ſi tam diſtinguitur à Dioclet. & Maxi. videtur. Ego certe
 27 (vt omitterit aliam interpretationem Polici. loco utriſcunq;. nr. 29.) opinor vna cum Caſſi in d.l. vlt. col. vlt. Bartolom. & reliquo laſploſ eſſe cum aſſeruerunt. Papiniā & Vlpiāni non dubitaffe de tacta papillari ex quo iam id fuerat decifum ex d.l. precebus. Nam nemo eſſet ita medicodictor in hitoris verſus, quæ nō intelligat. Papiniānum & Vlpiāni vixiſt octuaginta plus minus annisante Diocletia. & Maximia. Vixit ꝑ Papiniā. Sub ſepulture Seuero, qui anno 295. noſtra ſalutis copi imperare, & illionis Praefectus Praetorio extitit. Deinde interfecit fuit inſuſ Caracalla, qui ſolus anno Chrifi 211. fimplici imperio. Et tadem etate floriuit Vlpiāni, qui vno cum Paulo Papiniāni Praetorio affilioſe fuit: quēmadmodū memoriz proditum eſt ab Aelio Spartiaco in Caracalla, & Lāprido in Seuero, & ex noſtris ſcripſit Franci. Hotomanoſ in iuriſconfutatorum descriptionibus. Diocletianus autem & Maximia imperarunt anno 287. noſtra ſalutis. Non ergo Papiniāni & Vlpiāni cognoverunt horum Cæſarum constitutionem. Nec hic mihi quis dicat id quod aduerterit etiam Cafrenſ. in d.l. vlt. col. vlt. quod enim constitutio Diocletia. & Maximia, non fuit cognita Papiniāni & Vlpiāni, ſalem cognita fuit ipſi Iuſtinianuſ, qui multos poſt annos impereſt. Nam repondetur, preter Cafrenſ. in d.l. vlt. quod aut Iuſtinianus habuit præ oculis d.l. precebus, aut nō habuit. Si habuit, faris ſignificavit hua conſtitutioꝝ. Et vlt. diſputatione Papiniāni & Vlpiāni diffinſam ab illa. d.l. precebus. non fuile. Si vero præ oculis cam non habuit, non ſequitur argumentum Bart. quod ſiciliſ, Iuſtinianus diffinſe noluerit iam decifum à Diocletiano & Maximia, quia ſtar filium, quod id fuerit decifum ab illis, & Iuſtinianus inſuſ illius conſtitutioꝝ idem diffinſerit. Et propter ea in caſu d.l. vlt. ſubſtituſ fac̄ta fuerat inuolue & ſubſobcurue, nemp̄ in vno caſu, qui non euenit, & diſtributabatur, an admittetur extenſio, contereturque caſus pupillariſ tacit., & idem diſfinſus eraſt apertus caſuſiſ, quār̄ forte fuile diffinſus à Diocletia. & Maximia, apud quod diſtributabatur de ſubſtituſo facta à mi te, in caſu verò d.l. vlt. agebarūt de ſubſtituſo fac̄ta à pagato. Nec etiam dicendum hic eſt, & ante ipſos Diocletia. & Maximia, fuile diffinſum, tacitam pupillare non excludere, matrem ſicut significavit illa verba in d.l. precebus. ibi. [Nam incerti iuriſ non eſt.] Praſupponunt enim Dioclet. & Maximianum ante ſe hoc clarum fuile. Repondetur, hinc non inferri neſſario, quod ea etate, qua vixerunt Papiniāni & Vlpiāni certum hoc eſſet.
- Secundo itaque perpendit Bart. ipsam conſtitutionem L.vt. in qua non legitur, pupillum illum adiuiſe hardeſtatem ante quan diſcederet. Cum tamen ꝑ pupilli ari ſubſtituſo additionem eis pupilli requirat d.l. in p.m. verſ. adeo ſi de vulg. & pupil. ſubſtr. Non ergo in ea. vlt. agitur de pupillari ſcie de bonis pupilli. Verum reſpoſtione primo ex tentiōne Iafonis in d.l. vlt. col. 1. verſ. ſecondo monſtrat, † additionem hardeſtatis necessariam non eſſe ad pupillari ſubſtituſo, ſicut doct. B. in d.l. 1. nr. 39. verſ. quæ ſuſt. eff. & in l. 2. apriſ. nr. 23. ſi de vulg. & pupil. ſubſtr. ex l. 1. ſi pupil. ſi de acquir. hered. Quia ſame reſponſionem probauit & Politus m tr. ſubſtituſo ſuſt. de vulg. parte 6. nr. 21. Præterea & ſecondo reſpoſtione ex ſententiā Socin. ſen. in d.l. col. 70. verſ. 20. ſi ſubſtr. at ſententiā Bart. ſi de vulg. & pupil. ſubſtr. quod eti in d.l. vlt. non dicari, pupillum adiuiſe hardeſtatem: attamen nec nego, tñ adiuiſo. Quo fit, vt cum agitur de pupilli hereditate, ſcie eit dicere, pupillum adiuiſe. Nam cum de vno ſi diſputamus caſeta prefipſiſtunt habiliſ, macta eſt, qui reſtamto ſi de teſta. & c. de etate & qualitate. Et hanc Socin. reſponſionem ſc̄le probauit Politus preſcrita in oco, nec non & Ripa in d.l. nr. 176. verſ. 2. quod ſi de vulg.
- Tertiū argumētatur Bart. quod d.l. vlt. vlm in eo facit, quod effit inſtituta vna cum filio, atque ita colares, minirum, ſi non excludit. At ſecondum aliorum interpretationem idem ſuſt in tacta ipſa pupillari, etiam non inſtituta a matre, vt in d.l. precebus, C. de impub. quod tamē fulſum eſt. Ergo ſequitur in d.l. vlt. agi de ſubſtituſone tacta vulgari. Et hanc argumētū rencidit illam, quam perpendit Iafon in d.l. vlt. col. 8. verſ. ultra ſtat. in d.l. col. 70. verſ. non obſtr. terciā ſi de vulg. Et alia re ſponſioꝝ vſus eſt Iafon in d.l. vlt. col. 8. & ex tacto Politus in d.l. parte, nr. 39. Rechtis dicere poſthumus, Iuſtinianum ex Papiniāni ſententiā coſideraſt, vxorem illam faciūt ſuile coheredem, ad lignificandum ſuile magis dilectam ſtām respectu alterius portionis, quā ipſe ſubſtitutus, non euſentie caſu ſuſtitionis: ficiſtū caſu non euenit, ſed potius tacite pupillari, ex quo eſt poſthumus eſt ratoſ & deſcēdit in pupillari etate, matre ſuperſerit.
- Quarto motuſ eſt Bart. quia d.l. vlt. dicitur, ſubſtituſionem admittimus, numero ſingulaſ, atque in ſigillat, vnu ſtām ſuile ſubſtituſionem vulgari, ſi poſthumus non naſcetur. At ſecondum aliorum interpretationem duæ effiſt ſubſtituſiones, vna vulgaris exprefſa, altera pupillari tacita, quod eſſe non potest. Ergo erat illa vulgari. Ceterum repondetur Socin. ſen. in d.l. nr. 70. verſ. non obſtr. quartā ſtām ſi de vulg. Iafon in d.l. vlt. col. 5. verſ. ſolū in monſtrat. & Politus m tr. all. de ſubſtituſo anta. de vulgari particeſta ſexta, num. 50. verſ. non obſtr. quaſa. & ante eos idenſit Cafrenſ. in d.l. vlt. quod Iuſtinianus in ea, l. vlt. confiderauit formam & conceptionem verborum, ſtām quā vna tantum erat ſubſtituſio, vulgaris ſilicet: & ſi effecit, ſecondum legi interpretationem etiam pupillari comprehend. retur. Vel, ſecondum Politum, vna tantum era ſubſtituſio quo ad effecit. Nam non concurred vulgariſ, & pupillariſ, ſed vna fola, hoc eſt, vel vulgariſ, poſthummo nato, vel pupillariſ, eo nato, & in pupillari etate mortuo.
- Quinto argumētatur Rips in d.l. nr. 176. verſ. ſexto ultra ſf. de vulg. & pupil. ſubſtr. ex verbis d.l. vlt. ibi, [ſubſtituſionem non admittimus. Itēbi, [reſtator magis volūſſe, &c.] Quæ ſane verba (inquit Rips) nullo modo conuenient tacita pupillari. Nam ſi non admittitur ſubſtituſio ergo fuit facta. l. num. 51 ſi ſuſt conditio. verſ. poſt ſecondum ſf. de vulg. ſuſt. & vlt. reſtauerit. At hoc non conuenit tacita pupillari, qui non dicitur de teſtatore fieriſſid. l. ſingi. l. lam hoc iure. ſf. de vulg. Ergo non eſt pupillari ſed vulgariſ.
- Verum reſpoſtione ex mente eiusdem Rips in d.l. 1. nr. 51. & in l. centurio num. 54. ſi de vulg. pupillare tacitam dici praſumptam elle ex mente teſtatoris ſicut copioſe ſuprā diſferat. Et praeterea ſi vera eſt conſideratio Rips opus eſt etiam dicere, quod nec ibi pariter agebatur de tacta vulgari: cum & illa praſumpta ſit, Rups, negat Iuſtinianus in d.l. vlt. admitti ſubſtituſio, ex quo non euenit caſus ſubſtituſionis facta de teſtatore, atque ita recte exprimitur factam ſuile ſubſtituſionem, alio in caſu quam illo, qui euenit.
- Sexto & ultimo mouetur Rips in d.l. 1. nr. 121. verſ. alijs com. numer. & p.m. 124. ex verbis d.l. vlt. in fine ibi, tantummodo vlt. bi diuſiſ ſi illiſ in caſibus ſolum excludit matre, nemp̄ quando natus non eſt poſthumus, & quando natus eſt, ſed mater admittiſt ante ipmu filium. Ergo ſubſtituſio, non excludit matrem in alijs caſibus, hoc tamen quando euenit caſus tacita vulgari, quam tacita pupillari. Ceterum repondetur, quod illa cariſtia: que excludit alios caſus refert ad caſus, de quibz eſt ibi diſputatio. Ibi autem ſolum erat contentio de caſu tacita pupillari, vlt. ſuſt. de monſtrantur: & eam ergo refert exclusio ſignificata ex illa diſtinctio tāntummodo.